[8] *Demens omnibus merito viderer, si cum saxa in munimentum murorum senes feminaeque congererent, cum iuventus intra portas armata signum eruptionis exspectaret aut posceret, cum hostilia in portis tela vibrarent et ipsum solum suffossionibus et cuniculis tremere, sederem otiosus et eiusmodi quaestiunculas ponens: 'quod non perdidisti habes; cornua autem non perdidisti; cornua ergo habes' aliaque ad exemplum huius acutae delirationis concinnata.*

(49.9) Eh bien, également je pourrais sembler fou, 6145

Consacrant mes efforts à tout ce qui bafoue
Le bon sens : aux questions qui n'en valent la peine,
Or dont même aujourd'hui on m'entoure, on m'enchaîne.

Au siège d'une ville, au-dehors l'ennemi
Représente un danger auquel je suis soumis ; 6150
Toutefois un haut mur s'en dresserait obstacle ;
Au présent, le péril est dans mon habitacle :
En moi, mortel, interne.

Et je n'ai d'inaction
De reste à ces fadaïses ; l'agenda d'options
Plus sérieuses l'ordonne.

Aussi, que dois-je faire ? 6155
Aux trousses j'ai la mort ; la vie part [*et moi j'erre*]. 6156

[9] *Atqui aequae licet tibi demens videar si istis impendero operam: et nunc obsideor. Tunc tamen periculum mihi obsesso externum immineret, murus me ab hoste secerneret: nunc mortifera mecum sunt. Non vaco ad istas ineptias; ingens negotium in manibus est. Quid agam? mors me sequitur, fugit vita.*

(49.10) Enseigne-moi comment affronter ce parti !
Fais que, sans fuir la mort, ma vie [*soit engloutie*]
Me quitte [*ou pas à pas, ou d'un commun accord*] !

Inspire mes combats, les menant à bon port ! 6160
Assiste-moi quand viennent les difficultés,
Les maux inévitables ! Poursuis d'un été,
Sinon plus si tu **peux** mon déclin d'existence !
Instruis-moi que pour prix d'une vie l'exigence...
Oncques n'est sa durée, mais ce que l'on en fait, 6165
Qu'il pourrait arriver, qu'il advient en effet
Le plus souvent que vivre dans l'âge tardif
Exclut l'intensité, bien meilleur objectif.

Et crie quand je m'endors : « *Tu risques de ne point
Demain, te réveiller !* », puis lorsque l'éveil point : 6170
« *Qui-sait, tu pourrais bien ne dormir derechef !* ».

Et quand je sors, dis-moi : « *Le temps peut-être bref ;
Or, tu peux ne jamais retrouver ton statut* »,
Puis lorsque je reviens : « *Encor sortiras-tu ?* » 6174

[10] *Adversus haec me doce aliquid; effice ut ego mortem non fugiam, vita me non effugiat. Exhortare adversus difficilia, [de aequanimitate] adversus inevitabilia; angustias temporis mei laxa. Doce non esse positum bonum vitae in spatio eius sed in usu posse fieri, immo saepissime fieri, ut qui diu vixit parum vixerit. Dic mihi dormituro 'potes non expergisci'; dic experrecto 'potes non dormire amplius'. Dic exeunti 'potes non reverti'; dic redeunti 'potes non exire'.*